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REQUERIMENTO DE iNFORMACZ\O N.2 DE 2018
(Da Sra. Deputada Federal Benedita da Silva — PT/RJ)

“Solicita informagdes ao Sr. Ministro-
Chefe do Ministério Extraordinario da
Seguranga  Publica, acerca da
intervencdo na darea de seguranca
publica do Estado do Rio de Janeiro -
RJ”.

Exmo. Sr. Presidente da Camara dos Deputados,

No exercicio das competéncias, prerrogativas e
responsabilidades insertas nos artigos 49, X e 50, §29 da Constituicdo Federal
e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Camara dos
Deputados, requeiro a Vossa Exceléncia que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas
informagGes aos Senhores Ministro-Chefe de Estado do Ministério
Extraordinario da Seguranca Publica — Senhor Raul Jungmann e ao
Interventor, General Walter Souza Braga Netto, acerca da intervencdo federal
na drea de seguranga publica no Estado do Rio de Janeiro, devendo ser

aclaradas especificamente as seguintes indagagdes:

a) Quais agdes, medidas, planos e decisGes que norteiam ou que
balizardo os trabalhos de intervencdo na drea de seguranca
publica no Estado do Rio de Janeiro, no sentido de combater
e/ou reduzir a criminalidade e a violéncia que assola aquela
unidade da federacdo?

b) Quais as iniciativas e os eventuais avangos ja divisados no
primeiro més da Intervengao?
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c) Quais os encaminhamentos ja realizados ou quais os planos
e/ou acdes concretas adotadas com vistas a integragao das
forcas de segurancga publica do Estado do Rio de Janeiro e as
Forcas Federais?

d) Quais as medidas que estdo sendo adotadas no ambito do
Ministério e na seara da Intervencdo, para compatibilizar as
acbGes de seguranca em integragdo com outros orgaos e
setores visando adogdo de medidas efetivas de melhoria do
bem-estar social nas comunidades do Estado do Rio de
Janeiro que sdo alvo dos maiores indices de violéncia urbana?

e) Quais a¢Ges que estdo sendo adotadas pelo Ministério e pelo
Interventor no sentido de compatibilizar as medidas de
intervencdo na area de seguranga publica com o respeito ao
sistema de garantia de direitos, individuais e coletivos,
notadamente dos moradores das comunidades cariocas?

f) Qual a justificacdo técnica, normativa e administrativa, para a
adogdao de fichamento de moradores, inclusive criangas e
adolescentes, residentes e estudantes das comunidades
controladas pelo efetivo subordinado a intervengado?

f.1.) Essas medidas de identificacdo e o fichamento de
moradores ocorrera em todos os bairros do estado?

g) Quais as a¢Bes de monitoramento, fiscalizacdo, controle e
apuragao planejadas e eventualmente desenvolvidas para o
estado do Rio de Janeiro em relacdo ao trafico de armas e
munigao bélica?

h) Quais as medidas planejadas e/ou instituidas de promocdo do
didlogo social entre o estado e a sociedade para a busca
integrada da solugdo dos persistentes conflitos na area da
segurancga publica no estado do Rio de Janeiro?

Esclarece-se, desde logo, que a Parlamentar ora solicitante se
compromete a resguardar eventuais informacdes sigilosas que possam
interferir nas estratégias da intervengdo e/ou comprometer os planos na area

* CD 188 402168752 +*



de seguranca publica que se pretende adotar durante o desenvolvimento da
medida constitucional.

Solicito na oportunidade, que além de enviar as informagdes
requeridas & Mesa Diretora, esses dados sejam encaminhados também
diretamente a essa Parlamentar solicitante, nos seguintes enderegos:
dep.beneditadasilva@camara.legbr e Cidmara dos Deputados — Anexo IV — 3¢
Andar - Gabinete 330 — Brasilia — DF.

Justificacdo

Com efeito, no dia 16 de fevereiro de 2018, o Presidente da
Republica editou o Decreto n? 9.288/2018, em que decreta, até 31 de
dezembro de 2018, intervencdo federal na drea de seguranga publica do
Estado do Rio de Janeiro.

Para comandar o processo de intervencdo federal e,
consequentemente, todas as agOes dal decorrentes, foi nomeado como
Interventor, o General do Exército Walter Souza Braga Netto.

Passados 30 (trinta) dias, ainda n3o foi apresentado a sociedade
brasileira nenhum plano de agdo ou quaisquer medidas visiveis que posam
indicar a efetividade da iniciativa adotada pelo Presidente da Republica.

Questdes afetas a integracdo das forcas de seguranca do Estado
e das Forgas Armadas, compatibilizagdo das a¢les de intervengdo com a
observancia dos direitos humanos e principio da dignidade humana,
estratégias de acdo e de investigacdo, ainda ndo estdo claras, suscitando
deveras duvidas da sua existéncia, ndo obstante o tempo ja decorrido.

Nessa perspectiva, urge que as autoridades diretamente
vinculadas ao processo de intervencdo apresentem aos membros do
Congresso Nacional as informacgdes suscitadas acima, de modo que eles
possam desempenhar seu papel constitucional e, na medida do possivel,
colaborar, para além da ac3o legislativa, com a sociedade do Estado do Rio de
Janeiro e do Pais.




E o que se propde alcancar com o vertente pedido de
informacdes.

Sala das Sessdes, em 71 MAR 2018

Beng dita da Silva

Deputada Federal PT/RJ
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MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAGAO DE RELATOR

Designo relator da seguinte proposi¢ao o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
Presidente.

RIC 3.442/2018 - da Sra. Benedita da Silva - que ""Solicita informag¢des ao Sr. Ministro-
Chefe do Ministério Extraordinario da Seguranga Publica, acerca da intervengao na area
de seguranga publica do Estado do Rio de Janeiro - RJ". "
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*  GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3442/2018

Autor:

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

Deputada Benedita da Silva - PT/RJ

Ministro-Chefe do Ministério Extraordinario da
Seguranga Publica

"Solicita informa¢des ao Sr. Ministro-Chefe do
Ministério Extraordinario da Seguranga Publica,
acerca da intervengd@o na area de seguranga publica
do Estado do Rio de Janeiro - RJ".

O presente requerimento de informagdo estd de
acordo com a Constituicdo Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Camara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatério em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da
Mesa n® 11/1991, o parecer ¢ pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidéncia, em 04 de abril de 2018.
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C Fabio ér‘n’eéégi

Primeiro-Vice-Presidente
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Camara dos Deputados

RIC 3.442/2018

Autor: Benedita da Silva

Data da 21/03/2018

Apresentagao:

Ementa: "Solicita informagbes ao Sr. Ministro-Chefe do Ministério

Extraordinario da Seguranga Publica, acerca da intervengao na
area de seguranga publica do Estado do Rio de Janeiro - RJ".

Forma de

Apreciagao:

Texto Aprovacao pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum”

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de

tramitagao:

Em  06/04/2018
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Presidente da Cé@?’ara dos Deputados
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DIVISAU DE FROTOCOLO

Oficio 1°Sec/RIEM® 7q5] /18 Brasilia, LZ de abril de 2018.
A sua Exceléncia o Senhor A

RAUL JUNGMANN [RECER! NES T TAGHO.
Ministro Extraordinério da Seguranca Piblica ;M | /

Nome por extenso e legivel.
Assunto: Requerimento de Informacéo '

Ponto:

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituigdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informag&o:

e

o

4212

Por oportuno, solicito, na eveniualidade de a informacgao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagéo), ou, caso se trate de outras
hipbteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam

acondicionados em invoiucro lacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
LMR
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MINISTERIO EXTRAORDINARIO DA SEGURANCA PUBLICA

pgtfg&g. riie s SECRETARIA 1
C o 0 Gacumenie resemce nesta Secretaria sem A
Aviso 124/2-018-MESP ingdicacso ou aparénuia de tratar-se de conteudo de
A Sua Exceléncia o Senhor camé ter i gd 056, nos termos do Decreto n. 7.845, de
Deputado FERNANDO LUCIO GIACOBO 14i142042, do Poder Exacutivo.
Primeiro Secretario da Camara dos Deputados Em . 5__/ /’8 as /]5 h OK
Camara dos Deputados n ' g
Brasilia/DF A )’ V'L—\L ‘:?/?;mo
% N\
v Pargtor

Assunto: Requerimento de Informacéio Parlamentar (RIC) n{} 442/2018, {i/autona da Deputada
Federal BENEDITA DA SILVA (PT/RJ).

Referéncia: Oficio 1°Sec/RI/E/n° 2051/18, de 12 de abril de 2018.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Ao cumprimenta-lo cordialmente, reporto-me ao Requerimento de Informagdo - RIC n°
3.442/2018, de autoria da Deputada Federal BENEDITA DA SILVA (PT/RJ), para informar o seguinte:

1.1 A intervengdo na Seguranga Piblica do Rio de Janeiro é uma situagdo excepcional,
tendo sido objeto do Decreto n® 9.288, de 16 de fevereiro de 2018, editado pelo Exmo. Presidente da
Republica, o qual dispde que a autoridade designada como interventor responde diretamente a autoridade
que o designou para tal, ou seja, o Exmo. Presidente da Republica.

1.2 O Ministério Extraordinario da Seguranga Publica passa a responder os
questionamentos de Vossa Exceléncia, a seguir:

a) Solicito que a questdo seja direcionada ao Senhor Interventor.;
b) Solicito que a questdo seja direcionada ao Senhor Interventor;
¢) Solicito que a questdo seja direcionada ao Senhor Interventor;

d) O Ministério Extraordinario da Seguranga Publica deixa de fazer consideragGes sobre
medidas de bem-estar social, por ndo ser a sua area especifica de atuagdo. Na area de Seguranga Publica,
este Ministério dispdoe da Policia Federal, Policia Rodoviaria Federal e da For¢a Nacional de Seguranca
Publica, que estdo perfeitamente integradas nas atividades sob responsabilidade do Interventor;

e) As garantias e os direitos individuais sdo aqueles previstos na Constitui¢ao e € imperioso
que sejam respeitados por todos os agentes de Seguranga Publica, ndo sendo visualizada, neste momento,
necessidade especial de a¢des especificas por parte deste Ministério;

f) Solicito que a questdo seja direcionada ao Senhor Interventor;

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7453744&infra_sistema=1000001(



SEIMJ - 6324878 - Awiso do Ministro - MESP
g) As agdes especificas para o Estado do Rio de Janeiro estdo a cargo do Senhor Interventor

e ndo a cargo do Ministério Extraordinério da Seguranga Publica; e
h) Como dito anteriormente, a situagdo excepcional de intervencdo coloca essa questdo

também sob a iniciativa de agdes do Senhor Interventor.

10/05/2018

Atenciosamente,

RAUL JUNGMANN
Ministro de Estado Extraordinario da Seguranga Publica

“ | Documento assinado eletronicamente por RAUL JUNGMANN, Ministro de Estado

SEi n? 6324878

Referncia: Processo n? 08027.000115/2018-45

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acaoc=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7453744&infra_sistema=1000001(
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Oficio 1°Sec/Ri/lin® 2233 118 Brasilia, S de maio de 2018.

Exma. Senhora Deputada : :
' RECEBI NESTA DATA A

BENEDITA DA SILVA ‘ MENT,
Gabinete 330 — Anexo 4 : PRESENTE DOCU AQAO'
, eM_O0SN 1 Oy {2
; Nome por extenso e legfvel:
Assunto: resposta a Requerimento de Informagéo A cere
Ponto;_A@3 b U

S._enhovra Deputada,

Encaminho a Vossa Exceléncia cOpia do Aviso n° 124/2018-
MESP, de 10 de maio de 2018, do Ministério Extraordinario da Seguranga
Puablica, em resposta ao Requerimento de Informacgédo n° 3.442/2018, de sua

autoria.

Atenciosamente,

A

ocumento :
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